Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука, образование, общество: тенденции
и перспективы развития

Всероссийская научно-практическая конференция

11.01.2023 г.

Чебоксары 2023

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 842-ЭК 18.10.2022 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции
«Наука, образование, общество:
тенденции и перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2023 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  Всероссийская  научно-практическая  конференция
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития» 13.01.2023
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное заседание «Физическая культура и спорт».
     2.16. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.17. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.18. Секционное заседание «Экология».
     2.19. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.20. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».
     2.21. Секционное  заседание  «Varia  (принимаются  материалы  по  другим
направлениям, соответствующим теме конференции)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской
научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 842-ЭК от 18.10.2022 г.

Организационный комитет
Всероссийской научно-практической конференции

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 842-ЭК от 18.10.2022 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Основные черты, характеристики и
оценка состояния социального
государства

Якушева И. П. Россия,
Мытищи г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Сахарный диабет и его связь с
гиперплазией эндометрия в пери- и
постменопаузальном периоде

Зиядова Э. Р.,
Мокану А. М.

Россия,
Строитель г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Развитие физических качеств у
дошкольников

Салдимирова М.
Г., Ларионова А.
В.

Россия,
Чебоксары г

2. Формирование смыслового чтения как
необходимое условие развития
функциональной грамотности

Губина А. В.,
Бакланова Т. С.

Россия,
Новокузнецк г

3. Возможности формирования
профессионально-ориентированной
транзитивности у студентов через
применение педагогических технологий
обучения

Мякинькова С.
Н., Тимощук Н.
А.

Россия,
Москва г
 Россия,
Самара г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Консультация для родителей
«Нравственно-патриотическое
воспитание дошкольников в семье»

Мулюкова Н. А. Россия,
Чебоксары г

5. Управление индивидуальной
проектной деятельностью учащихся при
изучении предмета

Середа И. Н. Россия,
Никитовка с

6. Формирование математической
функциональной грамотности
обучающихся основного общего
образования в современных условиях

Дроздова М. Ю. Россия,
Челябинск г

7. Использование
информационно-коммуникационных
технологий с детьми с ОВЗ в работе
учителя-логопеда

Шевченко Н. Н. Россия,
Белгород г

8. Развитие графомоторных навыков у
детей с ОВЗ

Шевченко Н. Н. Россия,
Белгород г

9. Влияние и тенденции
музыкально-ритмических движений на
развитие  детей дошкольного возраста

Косинова М. А. Россия,
Красная Яруга п

10. Как развить читательскую
грамотность

Азарина С. А. Россия,
Липецк г

11. Проблема формирования
межпредметных связей в
образовательном процессе

Романенкова А.
А.

Россия,
Саранск г

12. Музейная педагогика как фактор
повышения познавательной активности
школьников

Чернышова С.
Н.

Россия,
Ближняя Игуменка
с

13. Использование разнообразных
методов контроля как средства
активизации познавательной
деятельности на уроках русского языка

Иванова Е. А. Россия,
Сосновка с

14. Развитие первоначальных навыков
программирования и основ инженерного
мышления у детей старшего дошкольного
возраста посредством
робототехнического набора «MatataLab»

Антонова Е. Н. Россия,
Нижний Новгород
г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Волонтерство как средство развития
активной гражданской позиции и
формирования нравственных качеств
детей дошкольного возраста

Соснина Т. А. Россия,
Нижний Новгород
г

16. Развитие речевого дыхания у детей
дошкольного возраста с нарушениями
речи как эффективное средство
коррекции речи

Егорова Н. К. Россия,
Балашиха г

17. Заучивание наизусть как способ
развития речи у старших дошкольников

Беспятова Н. В.,
Мережко В. П.

Россия,
Октябрьский пгт

18. Совет студентов общежития как
двигатель общественного движения на
примере УрГУПС

Наложитая Е. С.,
Михайлова А.
М., Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

19. Развитие коммуникативной
компетенции обучающихся на уроках
иностранного языка уровня основного
общего образования

Цецорин И. А. Россия,
Белгород г

20. Опыт работы по реализации
программы воспитания  в СП «Детский
сад №56» ГБОУ СОШ №4 г.о. Сызрань

Рангаева А. А.,
Мартынова А.
М., Трандина О.
П.

Россия,
Сызрань г

21. Из опыта применения STEAM
технологии для формирования
инженерно-технического мышления
школьников на уроках информатики

Нехожина Е. П. Россия,
Димитровград г

22. Развитие креативного мышления на
уроках английского языка при работе с
УМК «Английский в фокусе»

Олейник С. А.,
Гоголева В. А.

Россия,
Ульяновск г

23. Урок немецкого языка в 8 классе «Мы
готовимся к поездке в Германию»

Цецорин И. А. Россия,
Белгород г

24. Развитие логического мышления на
уроках математики

Носкова Н. А. Россия,
Астрахань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

25. Патриотическое воспитание на уроках
окружающего мира в начальной школе

Товчигречко О.
В.

Россия,
Сосновка с

26. Обучение детей правилам дорожного
движения при использовании
компьютерных технологий

Спожакина Н.
Г., Свежинцева
И. А.,
Спиридонова В.
В.

Россия,
Старый Оскол г

27. Подготовка к написанию
сочинения-рассуждения на основе
исходного текста

Башмакова Е. С. Россия,
Сосновка с

28. Роль Юнармии в патриотическом
воспитании подрастающего поколения

Свириденко Е.
Е.

Россия,
Ставрополь г

29. Методическая разработка «Маленькие
герои большой войны»

Ланцева О. В. Россия,
Чита г

30. Формирование коммуникативных
УУД через использование групповой
работы на уроках литературного чтения в
начальных классах

Коваленко О. Е. Россия,
Волоконовка п

31. Педагогические условия
формирования стремления к
непрерывному образованию в юности

Орлова К. П.,
Муромцева О. В.

Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Психология»

1. Влияние креативности на развитие
личностного потенциала у музыкантов

Новочук П. А. Россия,
Тамбов г

2. Основные черты и качества
современного руководителя

Шваб А. В. Россия,
Самара г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Некоторые проблемы, связанные с
обращением прокурора в суд в защиту
интересов публично-правовых
образований

Курбанов Д. А. Россия,
Уфа г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Основные правовые средства защиты
прав налогоплательщика при
осуществлении налогового контроля

Данилова О. А.,
Абдуллаева А.
А.

Россия,
Саратов г

3. Опыт реализации экономического
правосудия в США

Маринина А. А.,
Данилова О. А.

Россия,
Саратов г

4. Договор поставки: понятие,
содержание, права и обязанности сторон

Джолчибекова
Н. Д.,
Ивановская Н. В.

Россия,
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Всероссийской научно-практической конференции

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

     11.01.2023  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  Всероссийской
научно-
     практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям
     развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли  отражение
резуль-
     таты  теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей
научного и
     образовательного сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. История и политология.
     2. Медицинские науки.
     3. Педагогика.
     4. Психология.
     5. Экономика.
     6. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  (Москва,
Санкт-
     Петербург,  Астрахань,  Балашиха,  Белгород,  Димитровград,
Екатеринбург,
     Липецк, Мытищи, Нижний Новгород, Новокузнецк, Самара, Саранск,
Сара-
     тов,  Ставрополь,  Старый  Оскол,  Строитель,  Сызрань,  Тамбов,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Ульяновск,
     Уфа,  Чебоксары,  Челябинск,  Чита)  и  субъектами  (Белгородская,
Кемеров-
     ская области) России.
     Среди образовательных учреждений выделяются университеты и ин-
     ституты  России  (Белгородский  государственный  национальный
исследо-
     вательский  университет,  Горный  институт  ФГАОУ  ВО
«Национальный
     исследовательский технологический университет «МИСиС», Мордов-
     ский  государственный  педагогический  университет  им.  М.Е.
Евсевьева,
     Московский  государственный  областной  университет,  Поволжский
ин-
     ститут  управления  имени  П.А.  Столыпина  –  филиал  федерального
госу-
     дарственного  бюджетного  образовательного  учреждения  высшего
обра-
     зования  «Российская  академия  народного  хозяйства  и
государственной
     службы при Президенте Российской Федерации», Самарский государ-
     ственный  технический  университет,  Тамбовский  государственный
музы-
     кально-педагогический  институт  им.  С.В.  Рахманинова»,  Уральский
гос-
     ударственный университет путей сообщения, Уфимский юридический
     институт  МВД  России)  и  академия  Поволжская  академия
государствен-
     ной службы им. П.А. Столыпина ФГБОУ ВО «Российская академия
     народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ».
     Кроме  того,  представлены  административные  и  медицинское
учреждения
     (Управление  юридического  и  кадрового  обеспечения  департамента

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

управления делами Губернатора Самарской области и Правительства Са-
     марской области, Яковлевская Центральная районная больница).
     Большая группа образовательных учреждений представлена организа-
     циями:  лицеями,  гимназиями,  школами,  детскими  садами.
Администра-
     тивные  и  медицинские  учреждения  представлены  управлением
юридиче-
     ского  и  кадрового  обеспечения  департамента  управления,
центральной
     районной больницей.
     Участники конференции представляют собой разные уровни образо-
     вания  и  науки:  доктора,  кандидаты  наук,  соискатели  на  звание
кандидата
     наук,  магистр,  доценты,  аспирант,  заместитель  декана,  магистранты,
сту-
     денты,  преподаватели  вузов;  советник  директора  по  воспитанию  и
взаи-
     модействию  с  детскими  общественными  организациями,  учителя
школ;
     воспитатели,  педагоги-психологи,  учителя-логопеды  детских  садов;
педа-
     гоги  дополнительного  образования,  а  также  инструкторы  по
физической
     культуре. Кроме того, участники конференции представляют разные
     уровни административной сферы и медицины: ведущий инженер, врач
     акушер-гинеколог, заведующая отделением.
     Редакционная коллегия выражает глубокую признательность нашим
     уважаемым авторам за активную жизненную позицию, желание поде-
     литься  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во
Всероссий-
     ской научно-практической конференции «Наука, образование, обще-
     ство: тенденции и перспективы развития», содержание которой не мо-
     жет  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

дальнейшее
     сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок